
4 Motion i Andra kammaren, nr 1265 år 1970

Nr 1265
Av herr Björck i Nässjö, i anledning av Kungl. Maj.ts proposi

tion nr 110, angående vissa organisations- och anslags
frågor rörande försvaret.

Kungl. Maj:t föreslår i proposition 1970:110 en höjning av de värnplik
tigas penningbidrag från fem till sex kronor. En höjning med endast en 
krona torde vara alltför blygsam för att svara mot de faktiska behov som 
de värnpliktiga har. De fördyrade levnadskostnader som drabbar alla i sam
hället drabbar också de värnpliktiga. På arbetsmarknaden kompenseras 
denna fördyring till viss del av löneförhöjningar. För de värnpliktiga har 
däremot inte motsvarande justeringar gjorts.

VU 60 (SOU 1965: 68) fastställdes bl. a. följande beträffande de värn
pliktigas ekonomiska situation: »Det framstår som mycket betydelsefullt 
att till den värnpliktige under hans värnpliktstjänstgöring utgår sådana 
ekonomiska förmåner att hans uppoffringar begränsas så långt som möj
ligt till den personliga insatsen och icke utsträckes att omfatta också bety
dande ekonomiska uppoffringar.» Mot bakgrund av detta ställningstagande 
ter det sig märkligt att Kungl. Maj :t föreslår en så ringa höjning som från 
fem till sex kronor.

Den första statliga värnpliktsriksdagen som i år avhölls i Norrköping 
uttalade sig med acklamation bl. a. för en höjning av penningbidraget. För
väntningarna på den första statliga värnpliktsriksdagen har naturligtvis 
varit höga bland de värnpliktiga. Ett av de mest betydelsefulla krav som 
framfördes under riksdagen och som tidigare också framförts från de 
värnpliktiga i en rad sammanhang var just kravet på en höjning av pen
ningbidraget.

Det vore beklagligt om regeringen inte ville fästa större avseende vid 
värnpliktsriksdagens beslut än vad som framgår i proposition 1970:110.

Om man inte tillgodoser de värnpliktigas krav i detta sammanhang, kom
mer de värnpliktiga i framtiden än mer att ifrågasätta om den statliga 
värnpliktsriksdagen verkligen är ett allvarligt försök från statsmakternas 
sida att förbättra förhållandena för de värnpliktiga.

De penningbidrag som utgår till de värnpliktiga är avsedda att täcka de 
nödvändigaste dagliga behoven. För den genomsnittlige värnpliktige är där
för välmotiverat att höja bidraget så att det bättre motsvarar de kostnader 
den värnpliktige har. En höjning med fem kronor per dag för alla värn
pliktiga under alla former av tjänstgöring enligt värnpliktslagen torde där
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för vara rimlig. För meniga värnpliktiga under grundutbildning skulle 
detta innebära en dagpenning av tio kronor.

Med stöd av vad som ovan anförts hemställes,

att riksdagen måtte besluta om en höjning med fem kronor 
per dag för alla värnpliktiga under alla former av tjänstgö
ring enligt värnpliktslagen.

Stockholm den 3 april 1970
Anders Björck (m) 

i Nässjö


